PAGE

ДЕПАРТАМЕНТ образования и молодежной политики
Новгородской области

ПРИКАЗ
04.03.2015

№ 190
Великий Новгород

Об утверждении Положения об областном молодежном патриотическом форуме, посвящённом 71-й годовщине освобождения Великого Новгорода и Новгородской области и  70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
для волонтёров, активной молодежи  и ответственных за реализацию патриотических проектов в Новгородской области
Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения  Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Положение об областном молодежном патриотическом форуме, посвящённом 71-й годовщине освобождения Великого Новгорода и Новгородской области и  70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, для волонтёров, активной молодежи и ответственных за реализацию патриотических проектов в Новгородской области (далее форум), состав организационного комитета по его проведению.

2. Директору областного автономного учреждения «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» Голосову Д.В. представить в департамент образования и молодёжной политики Новгородской области:

2.1. Проект сметы расходов на проведение форума в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Положения о форуме;
2.2. Отчёт о проведении форума, в том числе с указанием направлений расходов, в течение 3 рабочих дней со дня его завершения.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела молодежной политики, дополнительного образования и воспитания  департамента образования и молодёжной политики Новгородской области Михайлову С.И.
	Руководитель департамента
	[image: image1.png]

	А.А. Осипов

Михайлова Светлана Ивановна
77-40-27
мс 27.02.2015
Указатель рассылки

1. МОУМП-22

2. Симбирская О.В. – 1

3. Михайлова С.И. – 1

4. Дом молодежи – 1
5. МОУО-22

6. ГОУ-все

	Начальник отдела молодежной политики, дополнительного образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова

«___» ________ 2015  года

	УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования и молодежной политики Новгородской области

от 04.03.2015               №  190

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном молодежном патриотическом форуме, посвящённом 71-й годовщине освобождения Великого Новгорода и Новгородской области и  70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
для волонтёров, активной молодежи  и ответственных за реализацию патриотических проектов в Новгородской области
1. Общие положения

Областной молодежный патриотический форум, посвящённый 71-годовщине освобождения Великого Новгорода и Новгородской области и 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, для волонтёров, активной молодежи и ответственных за реализацию патриотических проектов в Новгородской области (далее форум), проводится в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317.

1.2. Учредитель форума:

департамент образования и молодежной политики Новгородской области (далее департамент).

1.3. Организатор форума:

областное автономное учреждение «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (далее ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»).
2. Цель и задачи форума
2.1. Цель:
воспитание у молодёжи гражданско-патриотических и нравственных качеств, уважения к памяти защитников Отечества, героической истории Новгородской земли и государства путем вовлечения в социально-значимую деятельность.

2.2. Задачи:
формирование у молодёжи активной гражданской позиции и навыков инновационного мышления;

вовлечение молодежи в различные формы социально значимой деятельности при реализации проектов патриотической направленности.

3. Участники форума
3.1. Участниками форума являются: общественные некоммерческие организации, активисты патриотических объединений и поисковых отрядов; волонтёры проектов: «Великая забытая война», «Наша общая Победа», «Герои Великой Победы», руководители функциональных групп волонтёров «Волонтёрского корпуса 70-летия Победы»; обучающиеся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, государственных образовательных организаций, активная молодёжь от 14 до 30 лет, специалисты по молодёжной политике муниципальных районов, городского округа (далее участники форума).
3.2. Для участия в форуме приглашаются делегации муниципальных районов, городского округа, профессиональных образовательных организаций, государственных образовательных организаций. Количественный состав делегаций определяется по согласованию с организаторами форума.

3.3. Органами управления молодежной политикой совместно с органами управления образованием муниципальных районов, городского округа, профессиональными образовательными организациями, государственными образовательными организациями до 10 марта 2015 года в ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» на электронный адрес: dommol53@mail.ru представляется заявка по форме согласно приложению к настоящему Положению.
Контактное лицо – Федотова Галина Николаевна, главный специалист ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе», тел./факс 8(8162) 77-36-34.
4. Сроки и место проведения форума
4.1. Форум проводится 12 марта 2015 года.

4.2. Место проведения форума: Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, д. 44, ОАУ «Дом молодежи,  центр подготовки граждан к военной службе».
5. Организация форума
5.1. Для проведения форума создается организационный комитет (далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента.

5.2. В компетенцию оргкомитета входит:

формирование списков участников форума;

разработка программы форума;

организация и проведение форума;

подготовка резолюции форума;

подготовка информации по итогам форума;

размещение информации о работе и итогах форума на официальных сайтах департамента, ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе», в средствах массовой информации.

5.3. Доставка участников форума осуществляется:

командирующей стороной до ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» и обратно.

5.6. Питание участников форума осуществляется за счёт командирующей стороны.

5.7. Программа форума включает:

презентацию патриотических проектов и акций, реализуемых в Новгородской области;

мастер-класс по организации и проведению видеосъёмки воспоминаний участников Великой Отечественной войны в рамках реализации федерального проекта «Наша общая Победа» и организации видео и фото сопровождения патриотических мероприятий и акций в ходе реализации проектов;

семинар для руководителей и волонтёров муниципальных штабов «Волонтёрского корпуса 70-летия Победы»;

семинар «Информационное освещение патриотических проектов и мероприятий»;

областную краеведческую конференцию «Возвращённые из небытия» в рамках реализации проектов Северо-Западного федерального округа: «Никто не забыт, Ничто не забыто» и  «Герои Великой Победы»; проектов «Лес Победы», «Возвращённые из небытия».

Темы для выступлений на конференции:

работа поискового объединения;

работа с документами Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации;

работа по установлению имён и поиску родственников погибших защитников Отечества в рамках областной акции «Поклонимся Великим тем годам»;

работа по поиску наградных документов участников Великой Отечественной войны в рамках реализации проекта Северо-Западного федерального округа «Герои Великой Победы»;

установка мемориальных плит и памятных знаков;

по заявленной теме (в соответствии с темой конференции).

Регламент выступления на конференции до 7 минут. Допускается использование слайдовой презентации, видеоматериалов;
5.9. Организаторы форума оставляют за собой право при необходимости вносить изменения в мероприятия программы форума.

6. Финансирование
7.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением форума (оплата работы ведущих, привлеченных специалистов по проведению мастер – классов, изготовление значков, оплата изготовления баннера, приобретение цветов для украшения зала), осуществляется за счет лимитов, предусмотренных ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» на реализацию подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в  Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317, в соответствии со сметой расходов.
Приложение
к Положению об областном
молодежном патриотическом форуме,
посвящённом 71-й годовщине
освобождения Великого Новгорода
и Новгородской области и  70-летию
Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов, для волонтёров,
активной молодежи и ответственных
за реализацию патриотических проектов
в Новгородской области

ЗАЯВКА

на участие в областном молодёжном патриотическом форуме
_____________________________________________________________________________.

(наименование органа управления молодежной политикой, образованием муниципального района, городского округа, профессиональной образовательной организации, государственной образовательной организации)
Руководитель делегации:

	ФИО
	Должность
	Контактный телефон
(мобильный)

Список участников делегации:

	№
	ФИО

Тема выступления__________________________________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О. выступающего (полностью) ___________________________________

__________________________________________________________________

Наименование должности
руководителя органа управления
молодежной политикой,
образованием муниципального
района, городского округа,
профессиональной образовательной
организации, государственной
образовательной организации ____________________ И.О. Фамилия

     М.П

(подпись)

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования

и молодежной политики

Новгородской области

от 04.03.2015             № 190
СОСТАВ

оргкомитета областного молодежного патриотического форума. посвящённого 71-й годовщине освобождения Великого Новгорода и Новгородской области и  70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, для волонтёров, активной молодежи  и ответственных за реализацию патриотических проектов

в Новгородской области
	Михайлова С.И.
	- начальник отдела молодежной политики, дополнительного образования и воспитания  департамента образования и молодёжной политики Новгородской области, руководитель организационного комитета

	Голосов Д.В.
	-директор ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе», заместитель руководителя организационного комитета

	        Члены оргкомитета:

	Варламова Н.А.
	- главный специалист ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (по согласованию)

	Жаркова М. Н.
	- заместитель директора ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (по согласованию)

	Иванова В.А.
	- главный специалист ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (по согласованию)

	Прокофьева Е.В.
	- главный специалист ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (по согласованию)

	Федотова Г. Н.
	- главный специалист ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе»  (по согласованию)

	Францкевич Е. А.
	-старший методист ОАУ «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (по согласованию)